
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 848, 20 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387, 1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.687,19 (mil seiscentos e oitenta e
sete reais e dezenove centavos), pela participação na Reunião Ordinária do Grupo
Nacional de Direitos Humanos (GNDH), realizada no período de 4 a 6 de maio de
2016, na cidade de Salvador/BA. 

Concedido ao Promotor de Justiça Roberto Carlos Batista, matrícula 472, 1,5 (uma
e  meia)  diária,  no  valor total  de  R$  1.611,01  (mil  seiscentos  e  onze  reais  e  um
centavo), pela participação na Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos
Humanos (GNDH), realizada no período de 4 a 6 de maio de 2016, na cidade de
Salvador/BA. 

Concedido ao Promotor de Justiça Renato Barão Varalda, matrícula 575, 1,5 (uma e
meia) diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze reais e um centavo),
pela participação na Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos
(GNDH), realizada no período de 4 a 6 de maio de 2016, na cidade de Salvador/BA. 

Concedido ao Promotor de Justiça Dênio Augusto de Oliveira Moura,  matrícula
605, 1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze
reais e um centavo), pela participação na Reunião Ordinária do Grupo Nacional de
Direitos  Humanos  (GNDH),  realizada no período de 4  a  6  de  maio de 2016,  na
cidade de Salvador/BA. 

Concedido ao Promotor de Justiça Thiago André Pierobom de Ávila, matrícula 632,
1,5 (uma e meia) diária, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze reais e
um  centavo),  pela  participação  na  Reunião  Ordinária  do  Grupo  Nacional  de
Direitos  Humanos  (GNDH),  realizada no período de 4  a  6  de  maio de 2016,  na
cidade de Salvador/BA. 

Concedido à Promotora de Justiça Marisa Isar dos Santos, matrícula 579, 1,5 (uma
e  meia)  diária,  no  valor total  de  R$  1.611,01  (mil  seiscentos  e  onze  reais  e  um
centavo), pela participação na Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos
Humanos (GNDH), realizada no período de 4 a 6 de maio de 2016, na cidade de
Salvador/BA.

Brasília-DF,   17  de junho de 2016.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/DG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE IÊ DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.059013/2016-72, 

RESOLVE: 

Designar a servidora AMANDA MAGALHÃES MARTINS, matrícula 

4843-7. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 
Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02 
(74001019), dispensando, em consequência, o servidor VELTON RODRIGUES 

CUNHA, matrícula 3679-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

,STRO ARAUJO 

ZA2(>lMDG\Portarias'\CC e FC - DG\0XI91 059013-2016-72 <Tilular>.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° MSS" , DE IG DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059804/2016-01, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIANA DANTAS ORTIZ, matrícula 4206-4. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 27/6 a 1/7/2016, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda 

Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2u]í> DG Portarias\CC e FC - DG\"X1VI o:Sym>4-2iU(>-ol (Subst Per (doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° L| SC , DE U DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059949/2016-01. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/7/2016, a servidora BARBARA ELAINE 

SOARES CORDEIRO, matrícula 4951-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Direitos Difusos e Coletivos 

do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos e Coletivos da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-02 (68001008). dispensando, em consequência, a servidora PATRÍCIA 

SOUTO, matrícula 4029-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DOSPoruriasVCC e FC - DG\08IVi.O39949-2Ol<W>l (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE !ÍO DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.060094/2016-53. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ARTHUR CYRINO OLIVEIRA, matrícula 4981-

6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 20/6 a 1/7/2016, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Nomeação e Controle de Cargos e Funções da Divisão de 

Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portanas\CC e FC - DG\0819l.«í0094-2(il6-53 (Subst Per í doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.060112/2016-05. 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 20/6 a 1/7/2016. a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família. 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-02 
(98001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Portanas\CC e FC - DG 08191 <K>Ot 12-21116-05 (Subst Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
84

8,
 2

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N g gj, DE I g DE hlu DE 2016 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações de estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade do servidor Iramar Alves da Silva, matrícula 4253, que ingressou na carreira de Técnico do 

Ministério Público da União no mês de junho de 2013, na data mencionada na tabela abaixo: 

MAT NOME CARGO 
DATA DE 

INGRESSO 

HOMOLOGAÇÃO 
DAS AVALIAÇÕES 

DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO 
DO 

ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO 
DA 

ESTABILIDADE 

4253 IRAMAR ALVES DA SILVA 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

14/6/2013 14/2/2016 14/6/2016 14/6/2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000007..................... p. 2
Portaria 484/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 485/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 486/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 487/2016...................................................................................... p. 6
Portaria 488/2016...................................................................................... p. 7
Portaria 489/2016...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000007
	Portaria 484/2016
	Portaria 485/2016
	Portaria 486/2016
	Portaria 487/2016
	Portaria 488/2016
	Portaria 489/2016

	Sumário

